1

三次市教育委員会会議録

１．日  時  平成２９年２月１７日（金）

開会 午後  １時５５分

閉会 午後  ２時３０分

２．会  場  三次市役所本館 ６階 ６０３会議室

３．出席委員  教 育 長 松 村 智 由

        委 員 沖 田  稔

 委 員 小 根 森 直 子

 委    員 藤 原 博 已

        委    員 土 井 純 子

４．出席職員  教 育 次 長 中 宗 久 之

        学校教育課長 甲 斐 和 彦

        教育委員会事務局付課長 出 口 康 子

        文化と学びの課長 杉 原 達 也

        教育総務係長 廣 瀬 恭 子

        文化と学びの課主任 宮 西 美 裕

５．議事日程

（１）議案第２１号 定例市議会に提出される教育委員会関係の議案について

          （非公開）

（２）議案第２２号 三次市教育委員会公印規則の一部改正について

（３）議案第２３号 平成２８年度三次市学校給食共同調理場運営委員会委員の

委嘱について（非公開）

（４）報告１    三次市教員人事権移譲研究チーム設置要綱の廃止について

（５）協議１    ３月補正予算要求について（非公開）

文化と学びの課長 ただいまから教育委員会会議を開会する。教育長の報告をお願いする。

松村教育長 現在もインフルエンザによる学級閉鎖等の報告が入っている。小学校７校，

中学校５校で学年・学級閉鎖を行った。

前回の教育委員会会議で文化と学びの課から報告があったが，「石見銀山

街道」沿線７市町と連携して，街道に関わる歴史や文化を「ストーリー」

2

として構築し，平成２９年度日本遺産の認定を受けるため申請書を提出

した。結果は次年度発表される。

２月１１日に第１０回みよし伝統文化・芸能フェスティバルが開催され，

神楽や田楽等８団体が出演した。子どもたちの素晴らしい演技に，多く

の方が声援を贈っておられた。

２月１２日には三次シニアライオンズクラブの主催で国際平和ポスター

コンテストとボランティア作文コンクールの表彰式が行われた。ポスタ

ーの部では１５人，作文の部では３０人の小・中学生が表彰された。年

を重ねるごとに内容が高まっており，ライオンズクラブのみなさんも次

年度を楽しみにしておられる。

文化と学びの課長 教育長に進行をお願いする。

松村教育長 それでは，これから議事に移るが，本日の議題のうち，議案第２１号およ

び協議・報告事項の協議１については三次市議会提案予定の案件のため，

また議案第２３号については人事案件のため，公開になじまないものと

判断する。ついては同会議規則第１４条第１項により非公開にしたいと

思うので，皆さんにお諮りする。異議はないか。

委員一同  ―異議なし―

松村教育長 それでは，議案第２２号および協議・報告事項の報告１については公開と

し，議案第２１号，第２３号と協議１については非公開とする。

議案第２１号 定例市議会に提出される教育委員会関係の議案について

       （議会提出前の議案関連案件のため非公開）

松村教育長 続いて，議案第２２号三次市教育委員会公印規則の一部改正について事務

局からの説明を求める。

文化と学びの課長 この議案は，組織機構の再編に伴い，三次市教育委員会公印規則の一部

      を改正するものである。

松村教育長 よろしいか。

委員一同  ―承認―

議案第２３号 平成２８年度三次市学校給食共同調理場運営委員会委員の委嘱に

ついて（人事案件のため非公開）

松村教育長 続いて，協議・報告事項に移る。事務局からの説明を求める。

教育次長  ―三次市教員人事権移譲研究チーム設置要綱の廃止について―

3

沖田委員  三次市教員人事権移譲研究チームが設置された経緯と，廃止する理由を教

えていただきたい。

小根森委員 経緯については，人事権を市町に移譲できないか研究するために人事権移

譲研究チームの設置を提案された。活動については不明である。

教育次長  合併後，権限移譲を進める流れで設置されたが，活動した実績がない。

沖田委員  他の市町は設置していないのか。

教育次長  設置していないと聞いている。

小根森委員 平成２７年３月の教育委員会会議で廃止しなかったのはなぜか。

学校教育課事務局付課長 市の分掌上の整理のため教育委員会会議で報告し，廃止については今後

の検討課題とさせていただいた経緯がある。

協議１   ３月補正予算要求について

      （議会提出前の議案関連案件のため非公開）

松村教育長 これをもって本日の会議を終了する。